ATA Nº 35/2007 REUNIÃO ORDINÁRIA DA 35ª SESSÃO/2007 DO PLENÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS.

Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e sete, quinta-feria, das 13,30h às 17h00’ realizou-se a 35ª sessão, reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS, em sua sede, sito no Pátio do Colégio nº 5, 5º andar, Centro, Município de São Paulo. Presentes os conselheiros conforme lista de presença:

	NOME - Conselheiros Titulares
	 SEGMENTO

	Alderir Gualberto Penha
	ORGANIZAÇÃO

	Gleuda Simone T.Apolinário
	PODER PÚBLICO - SMDAS

	Silvana Cappellini
	PODER PÚBLICO - SMS

	Marlene Popin Velardo
	PODER PÚBLICO - SGM

	Eduardo Manoel Gomes Martins
	PODER PÚBLICO - SF

	Tatiana de Freitas Sousa
	PODER PÚBLICO - SEMPLA

	Susana de Vasconcelos Dias
	PODER PÚBLICO - SNJ

	Conselheiros Suplentes
	SEGMENTO

	Maria Cristina G. Cruz Felippe (1ª)
	TRABALHADOR

	Ana Lúcia Caro Antonio(2º)
	TRABALHADOR

Justificadas as ausências dos conselheiros:

	NOME - Conselheiros Titulares
	 SEGMENTO

	Sebastião Nicomedes de Oliveira
	USUÁRIO

	Marcelo Roberto Monello
	ORGANIZAÇÃO

	Aparecida Maria Rosa Castro
	PODER PÚBLICO - SME

	Conselheiros Suplentes
	SEGMENTO

	Leônidas de Araújo Luz (1º)
	USUÁRIO

	Fátima Foschini de Oliveira
	PODER PÚBLICO - SMADS

	Maria José Linguanoto
	PODER PÚBLICO - SMS

	João Gabriel de Camargo Oshiro
	PODER PÚBLICO - SGM

Presentes os convidados: Willian Lisboa, do Fórum de Assistência Social da Cidade de São Paulo, Peter P. Poutzager, da IDS – CEBRAP (Holanda), Francisco César Rodrigues, da SMADS e Roberto Ferreira, da Associação Congregação de Santa Catarina. A plenária teve início às 14:00 h pela presidente conselheira Gleuda. Incluídos dois itens na pauta: 2a) Alteração da Razão Social de duas entidades inscritas, inscrições nº 1.000 e 598; 2b: Continuidade da discussão do item “Apresentação da Manifestação de SMADS em relação ao Relatório de Visita realizada no Albergue Cirineu”, iniciada na reunião plenária do dia 29 de novembro de 2007. Excluídos os itens 4: Apreciação do Projeto São Paulo Protege – Crianças e Adolescentes, que será encaminhada para apreciação da Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos; 9: Substituição de conselheiros COMAS-SP e 10: Recomposição das Comissões Temáticas. Os três itens serão tratados na primeira reunião plenária de 2008. Item 1: Feita a leitura e a revisão as atas nº 26, 27, 28 foram aprovadas. As atas 29, 30, 31 e 32 serão aprovadas na primeira plenária do exercício de 2008. Item 2: Julgamento dos processos de inscrição inicial e renovação de inscrição junto ao COMAS:
	INSCRIÇÃO
	ENTIDADE
	CNPJ

	1211 (inicial)
	Centro de Apoio Solidário ao Idoso
	07.003.020-0001-65

	922 (inicial)
	Pró-Saúde - Associação Beneficente de Assistência Social e Hospitalar
	24.232.886/0020-20

	729
	Associação Beneficente Bom  Pastor
	53.454.971/0001-78

	881
	Sociedade de Ensino Profissional e assistência Social - SEPAS
	47.296.884/0001-37

	1027
	Casa Brenda Lee
	64.919.814/0001-07

	827
	Centro de Assistência Social de V. Dionísia - Casvidio
	48.902.381/0001-92

	612
	Arca do Brasil
	55.577.563/0001-39

	460
	Ação Comunitária Paroquial Jardim Colonial
	52.801.883/0001-32

	793
	Associação Comunitária Paroquial de Itaim Paulista
	47.323.746/0001-08

Todos os processos foram aprovados. Item 2a: A entidade com inscrição nº 1.000 CIAP – centro de Informática e Apredizagem Profisional “São Patrício”, altera razão social para Centro de Assistência Social e Formação Profissional “São Patrício” e a com inscrição nº 598 Associação Internacional para o Desenvolvimento – Núcleo São Paulo – ASSINDES/SP, altera razão social para Associação ASSINDES SERMIG; Item 2b: A técnica Inês e a Conselheira Silvana fizeram visita ao Albergue Cirineu e foram constatadas algumas irregularidades e foi deliberado que será encaminhado relatório à SMADS para verificação e posterior posicionamento do COMAS. Além disso, a entidade será convidada a comparecer ao COMAS para esclarecimentos e regularização da situação apresentada. Item 3: Apresentação do Francisco Cesar, técnico da SMADS, sobre a situação atual da municipalização das Medidas Sócio-Educativas. Implantados os Núcleos nas seguintes Subprefeituras: Campo Limpo, Cidade Ademar, Freguesia/Brasilândia, M’Boi Mirim, Vila Prudente. Previsão de expansão publicação de edital em dezembro de 2007 para implantação 13 Núcleos em 9 Subprefeituras: Aricanduva, Casa Verde, Ermelino Matarazzo, Jabaquara, Mooca, Parelheiros, Penha, Vila Mariana e Capela do Socorro, chegando a cerca de 50% processo total a ser municipalizado; publicação de edital em fevereiro de 2008 para implantação 16 Núcleos em 8 Subprefeituras: Itaim Paulista, Itaquera, Jaçanã/Tremembé, Pirituba/Jaraguá, São Mateus, São Miguel Paulista, Sé, Vila Maria/Vila Guilherme, cerca de 75%; e  publicação de edital em abril de 2008 para implantação 9 Núcleos em 9 Subprefeituras: Butantã, Cidade Tiradentes, Guianases, Ipiranga, Lapa, Perus, Pinheiros, Santana/Tucuruvi, Santo Amaro, 100%. Para a definição da ordem de implantação nas subprefeituras foi levado em consideração o número de adolescentes em liberdade assistida em cada subprefeitura. Item 5: Feita a leitura da proposta do Plano de Trabalho e Cooperação com o Instituto Mackenzie, sugeridas alterações de nomenclaturas, do número de estagiários para 4 no período da manhã e 4 no período da tarde, do número de computadores para 4 unidades, além da inclusão de mobiliário adequado para “ilha” de trabalho para 4 pessoas simultaneamente. Complementar os campos de informação, além das listadas, com as informações contidas no SISORG, como também as solicitadas pelo PMAS/SEADS – Convênio Único e pelas Secretarias Municipais de Saúde e Educação. O banco de dados deverá ser desenvolvido de forma a possibilitar a migração de informações do SISORG para o novo sistema de cadastro do COMAS, a ser garantida por um termo de cooperação a ser assinado entre as partes. A implantação deve ser feita no Conselho. As informações para a base de dados do sistema, os níveis de acesso e a utilização das informações deverão ser de propriedade e uso exclusivo do COMAS a ser homologado por um termo de cooperação. Os equipamentos e mobiliário deverão ser transferidos ao COMAS através de termo de doação. Item 6: a apresentação  será realizada na primeira plenária de 2008 dos dados da execução financeira até dezembro do orçamento 2007 da SMADS, com a presença de Paulo Aguado, gestor do Fundo Municipal de Assistência Social, para apreciação da Comissão e aprovação do plenário. Item 7: Feita apresentação do sistema do PMAS/SEADS – Convênio Ùnico 2008 e este Conselho deliberou favorável com as seguintes considerações: A – que esta ata seja anexada aos documentos exigidos para a celebração do Convênio Único; B – que o sistema PMAS permita, a partir do próximo ano, campos abertos para manifestação e pareceres dos Conselhos Municipais; C – que a rede sócio-assistencial possa ser incluída durante o exercício de 2008, devido à complexidade das informações e das organizações sociais inscritas no COMAS ser de aproximadamente 1.200 entidades sociais; D – que o sistema PMAS permita a completude das informações referentes a rede sócio-assistencial quanto ao seu público alvo, problemas sociais e financiamento de fontes Federal e Municipal. Item 8: Como o Conselho Estadual não havia deliberado a proposta de municipalização dos serviços, SEADS deu esclarecimentos sobre o processo de municipalização na plenária de 19/12, o CONSEAS deliberou com ressalvas informando que o processo deverá ser pactuado pela Comissão Intergestora Bipartite (CIB). Na reunião entre SMADS e SEADS realizada no dia 12/12, para discussão do PMAS-Convênio Único e do processo de municipalização, foi proposto pela SEADS a não municipalização dos abrigos para pessoas com deficiência com a justificativa que esse será de responsabilidade da Secretarias Estaduais de Assistência Social e da Saúde, pois a abrangência geográfica do público alvo será de todo o Estado de São Paulo. Outra proposta apresentada nesta reunião foi a inclusão de um serviço que foi caracterizado como possível a ser municipalizado em 2008, denominado Casa Leide das Neves, de atendimento a crianças e adolescentes em meio aberto. O COMAS apreciou e deliberou essa proposta e sugere que o GT Municipalização acompanhe o processo e essas alterações. Ressaltou, ainda, a importância da garantia da execução técnica e orçamentária para essa nova inclusão a ser inserida no PMAS/SEADS – Convênio Único 2008. A SMADS informou que foi publicada a portaria 34, que orienta as Supervisões de Assistência Social em relação ao processo de convênio decorrentes da municipalização da gestão dos serviços de assistência social. Item 11: Conforme previsto no Art. 8º do regimento Interno do COMAS, foi definido o calendário 2008 das reuniões plenárias ordinárias que serão realizadas nos dias 17 e 31 de janeiro, 14 e 28 de fevereiro, 13 e 27 de março, 10 e 24 de abril, 15 e 29 de maio, 12 e 26 de junho, 17 e 31 de julho, 14 e 28 de agosto, 11 e 25 de setembro, 16 e 30 de outubro, 13 e 27 de novembro, 11 e 18 de dezembro, das 13:30h às 17:00h, às quintas-feiras; sendo que o Conselho Diretor se reunirá às 10:00h da manhã nos mesmos dias das plenárias ordinárias; a Comissão de Finanças e Orçamento, às 10:00h da manhã nos mesmos dias das plenárias ordinárias; a Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos, às 14:00h, quinzenalmente, às quartas-feiras; a Comissão de Relações Inter-Institucionais, às 10:00h quinzenalmente, às terças-feiras.
Nada mais havendo a tratar, a vice-presidente Gleuda Apolinário Teixeira encerrou a reunião as 20:30h. A ata foi redigida pela conselheira Tatiana, e após apreciação, e feitas as devidas alterações do plenário, ata foi aprovada e publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo.

PAGE
1